
 
 

 
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
� ORIGINALE 
� COPIA 

 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  33 
del 04.06.2013 
 
OGGETTO: SCAVALCO RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  VILLATA. 
  
 
L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di giugno alle ore 10,00 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco     X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             X                       
FIORINO  Nadia     Assessore     X    
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: SCAVALCO RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  VILLATA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, in conseguenza dell’assenza del personale del servizio finanziario, è necessario, 
per il solo mese di giugno, ricorrere all’istituto dello scavalco, al fine di assicurare l’efficiente e 
razionale funzionamento dell’ufficio finanziario che costituisce un cardine assolutamente rilevante 
nella dinamica operativa della pubblica amministrazione; 
 
VISTO l’art. 14 del CCNL 22/1/2004, del personale del Comparto Regioni/ Autonomie locali secondo 
cui gli enti locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una 
economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 
personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per i periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d’obbligo; 
 
CONSIDERATO che secondo la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al CCNL 22/1/2004 la 
disciplina complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed 
innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” che viene praticata 
da tempo e in via di fatto in modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto 
articolo prende in considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori 
che, fermo restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le 
proprie prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro; e 
 
CONSIDERATO che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto trova la sua fonte 
legittimante nel comma 557 dell’art. 1 della legge 311/2004 a norma del quale è consentito alle 
amministrazioni locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di utilizzare il personale dipendente 
a tempo pieno di altri enti locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza, al fine di 
ottenere dagli stessi la professionalità e l’esperienza necessarie allo svolgimento di attività proprie 
dell’ente; 
 
ATTESO che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale, ponendosi la stessa in 
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli 
impieghi di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n. 
2141/2005 e circolare n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie; 
 
CONSIDERATO che è assolutamente necessario procedere allo scavalco in questione per garantire 
la continuità del servizio e il regolare funzionamento dell’ufficio finanziario; 
 
CONSIDERATO che, in vista della gestione associata obbligatoria delle funzioni fondamentali, si 
ritiene opportuno iniziare una collaborazione con il Comune di Villata; 
 
PRESO ATTO della disponibilità in tal senso manifestata per le vie brevi dalla sig.ra Laura Sassetti; 
 
VISTA la richiesta di questa Amministrazione formulata per vie brevi, salva successiva 
formalizzazione, al Sindaco del Comune di Villata al quale si chiedeva l’autorizzazione all’utilizzo del 
dipendente di che trattasi, quale addetto all’ufficio finanziario per il solo mese di giugno, per 7 ore 
settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro svolto presso il Comune di Villata e la concessa 
autorizzazione allo scavalco de quo;  
 
RITENUTO di dover fissare in n. 20 ore mensili, da articolare secondo le esigenze del Comune di 
Biandrate, il servizio concordato con la Sig.ra Laura Sassetti; 
 
PRESO ATTO che, per quanto attiene alla retribuzione, si ritiene che il dipendente a scavalco non 
possa che essere retribuito secondo la tariffa oraria ordinaria, prevista per la categoria di 
inquadramento di appartenenza; 
 
DATO ATTO  che per l’incarico in questione sarà corrisposto il trattamento economico corrispondente 
alla posizione economica D4 del vigente CCNL del comparto per la categoria di appartenenza, 
proporzionalmente all’orario di lavoro di n. 20 ore mensili;  
 



DATO ATTO : 
- che non esistono allo stato situazioni che siano produttive di un conflitto di interesse tra il 

Comune di Biandrate e il Comune di Villata e le prestazioni lavorative del dipendente; 
- che il rapporto di lavoro subordinato instaurando dovrà svolgersi presso il Comune di 

Biandrate fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal Comune di Villata senza creare 
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con quest’ultimo che dovrà svolgersi 
a tempo pieno; 

- che la prestazione lavorativa resa dalla Sig.ra Laura Sassetti a favore dell’Amministrazione 
comunale di Biandrate secondo l’articolazione concordata non supera i limiti posti dal D.Lgs. 
66/2003 ed è tale da consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore; 

- che si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza 
del lavoratore;  

- che il Comune di Biandrate emetterà una seconda busta paga mensile operando tutte le 
ritenute previdenziali e fiscali previste; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
 
PARERE TECNICO 
- AMMINISTRATIVO 
E FINANZIARIO 
 

 
Favorevole 

 
04.06.2013 

 
Pappacena 
Dott.ssa 
Marilena 
 

 
f.to 

 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;  
 
AD UNANIMITA’  di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

− di l’incaricare a scavalco ex art. 1, comma 557, della legge 311/2004, la sig.ra Laura Sassetti, 
Istruttore Direttivo Contabile, inquadrata nella Cat. D posizione economica D4, in servizio a 
tempo indeterminato presso il Comune di Villata, per il mese di Giugno, con previsione di 
prestazione lavorativa pari a n. 20 ore mensili, quale addetto all’ufficio finanziario del Comune 
di Biandrate; 

 
− DI CORRISPONDERE alla stessa per il servizio di che trattasi un compenso mensile lordo di 

€ 525,01 corrispondente alla retribuzione tabellare della posizione economica D4 del CCNL 
vigente, rapportata a n. 20 ore mensili; 

 
− DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Sig.ra Laura Sassetti ed al Comune di 

Villata. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con  voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 



 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                         f.to   Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al 26.07.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                     f.to        dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                      f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 04.06.2013 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                      f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


